ПРОТОКОЛ
организационного совещания Контрольно-счётной палаты

с руководителями представительных органов муниципальных районов и контрольных органов муниципальных образований области по созданию Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области
г. Калуга

03 апреля 2008 года
Председательствовал:
председатель Контрольно-счётной палаты
Калужской области  Бредихин Леонид Васильевич.

Присутствовали:

	 Каменский П.Ф.
	Председатель Законодательного Собрания области

	 Бабурин В.С.
	Заместитель Губернатора Калужской области

	 Авдеева В.И.
	Министр финансов Калужской области

	 Перов В.И.
	Руководитель секретариата АКСОР РФ

В совещании приняло участие 92 человека.

Список приглашённых и участников совещания контрольно-счётных органов Калужской области прилагается.
Повестка дня:
1. Выступление председателя Законодательного Собрания Калужской области Каменского П.Ф. «О повышении эффективности местного самоуправления».
2. Доклад председателя Контрольно-счётной палаты Калужской области  Бредихина Л.В. «Проблемы деятельности муниципальных контрольных органов в условиях проводимых реформ».
3. Прения.
4. Принятие решения совещания.

По первому вопросу слушали:  Выступление председателя Законодательного Собрания Калужской области Каменского П.Ф. «О повышении эффективности местного самоуправления».
По второму вопросу слушали: Доклад председателя контрольно-счётной палаты Калужской области Бредихина Л.В. «Проблемы деятельности муниципальных контрольных органов в условиях проводимых реформ».
По третьему вопросу   в прениях выступили:

	Иванов Александр Георгиевич председатель Городской Думы МО «Город Калуга»

	Викулин Владимир Васильевич председатель  Обнинского городского Собрания;

	Перов Виталий Иванович руководитель секретариата Ассоциации контрольно-счётных органов РФ;

	Кузьмичёв Роман Евгеньевич председатель Контрольно-счётной палаты МО «Город Калуга»;

	Бабурин Виктор Сергеевич заместитель губернатора Калужской области;

	Белова Галина Георгиевна начальник Контрольно-счётной палаты Обнинского городского Собрания.

Выступающие одобрили идею создания Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области.
По четвёртому вопросу:  принятие Решения совещания.

В связи с реформированием системы органов местного самоуправления на территории Калужской области проходит процесс становления одного из важнейших элементов системы – органов внешнего финансового контроля муниципальных образований.

В ходе создания и на начальном этапе функционирования образованных контрольных органов местное самоуправление сталкивается со многими трудностями: недостаток квалифицированных кадров, методических материалов по вопросам организации и проведения аналитических и контрольных мероприятий, проблемы финансового и материально-технического обеспечения. В этих условиях объединение усилий контрольно-счётных органов Калужской области не только приобрело актуальное значение, но и объективно необходимо.

В связи с этим участники организационного совещания

РЕШИЛИ:

· одобрить работу Контрольно-счётной палаты Калужской области по созданию Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области;
· считать актуальным и целесообразным создание Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области;
· образовать рабочую группу для подготовки проекта учредительных документов Ассоциации и типовых правовых актов «О контрольном органе муниципального образования» в следующем составе: Кузнецова Л.Н., Фёдоров В.В., Цветков В.В., Кузьмичёв Р.Е., Краснов А.И.;

· руководителям представительных органов муниципальных районов рассмотреть возможность создания самостоятельных контрольных органов муниципальных образований области в соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса РФ;

· провести Учредительную конференцию по созданию Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области 29 мая 2008 года.

Голосовали: «За» - единогласно.
Тексты выступлений прилагаются.

Председатель

Контрольно-счётной палаты

Л.В. Бредихин
В.Фёдоров
77-82-66
2